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前言

　　建在炎河大堤上的民心路工程还没有完成决算审计，就举行了隆重的通车仪式。
一年前没有通过工程预算审计的民心桥也一并竣工，荆阳省副省长汪兆金和他的儿子、大河市汽运集
团公司董事长汪爱兵都莅临参加。
　　大河市汽运集团公司利用在建设该工程的过程中偷工减料，为炎河安全留下了巨大隐患。
审计署部署全国范围的专项资金审计，大河市审计局兵分三路对该市炎河治理专项资金进行审计，谢
文清被任命为其中一个组的组长。
审计发现炎河大堤工程存在严重质量问题，市领导高度重视，要求立即落实查处，处理事故责任人。
市建委主任等被“双规”。
　　年后，审计局局长侯尚胜如愿当选为大河市副市长，陈大河被任命为审计局局长，谢文清命运发
生转机，被提拔为副科级干部。
在对大河市体育馆工程进行审计时，梁菲菲等人接受被审计单位的吃请，被电视台曝光，梁菲菲被免
去职务，谢文清担任正科级的投资审计局局长。
梁菲菲认定是谢文清告密。
汽运集团在大河市掀起神蚁运动，利用传销方式卖蚁苗、涉嫌非法集资，黑经理卷款外逃，愤怒的群
众纷纷将蚂蚁倒掉，一队队蚂蚁奔向炎河大堤。
暴雨将至，文家营村的老疯子一根弦追着蚂蚁到炎河大堤上。
暴雨倾盆，断裂的民心桥顺着蚁穴将炎河大堤撞开，整个大河市一片汪洋。
侯尚胜为抢救落水百姓被卷入洪流，谢文清救上侯尚胜，自己却被洪水冲走。
为抢救堤下的30万群众，林市长奋不顾身地跳入淤泥中。
　　洪水过后，中央首长亲临灾区看望百姓，巧遇上访的潘梦雪父母。
炎河治理专项资金及救灾物资的审计再次启动，灾后的大河市对外公布了审计结果，中央调查小组进
驻大河市，潘梦雪的冤案得到昭雪，一批严重经济犯罪嫌疑人落网。
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内容概要

　　建在炎河大堤上的民心路工程还没有完成决算审计，就举行了隆重的通车仪式。
一年前没有通过工程预算审计的民心桥也一并竣工，荆阳省副省长汪兆金和他的儿子、大河市汽运集
团公司董事长汪爱兵都莅临参加。
　　大河市汽运集团公司利用在建设该工程的过程中偷工减料，为炎河安全留下了巨大隐患。
审计署部署全国范围的专项资金审计，大河市审计局兵分三路对该市炎河治理专项资金进行审计，谢
文清被任命为其中一个组的组长。
审计发现炎河大堤工程存在严重质量问题，市领导高度重视，要求立即落实查处，处理事故责任人。
市建委主任等被“双规”。
　　年后，审计局局长侯尚胜如愿当选为大河市副市长，陈大河被任命为审计局局长，谢文清命运发
生转机，被提拔为副科级干部。
在对大河市体育馆工程进行审计时，梁菲菲等人接受被审计单位的吃请，被电视台曝光，梁菲菲被免
去职务，谢文清担任正科级的投资审计局局长。
梁菲菲认定是谢文清告密。
汽运集团在大河市掀起神蚁运动，利用传销方式卖蚁苗、涉嫌非法集资，黑经理卷款外逃，愤怒的群
众纷纷将蚂蚁倒掉，一队队蚂蚁奔向炎河大堤。
暴雨将至，文家营村的老疯子一根弦追着蚂蚁到炎河大堤上。
暴雨倾盆，断裂的民心桥顺着蚁穴将炎河大堤撞开，整个大河市一片汪洋。
侯尚胜为抢救落水百姓被卷入洪流，谢文清救上侯尚胜，自己却被洪水冲走。
为抢救堤下的30万群众，林市长奋不顾身地跳入淤泥中⋯⋯　　洪水过后，中央首长亲临灾区看望百
姓，巧遇上访的潘梦雪父母。
炎河治理专项资金及救灾物资的审计再次启动，灾后的大河市对外公布了审计结果，中央调查小组进
驻大河市，潘梦雪的冤案得到昭雪，一批严重经济犯罪嫌疑人落网⋯⋯
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作者简介

　　史怀宝，男，汉族。
山东郓城人，国家二级作家。
中国诗歌协会会员，山东省作家协会会员。
迄今已发表文学、影视、科研作品五千多件。
出版诗集、小说集、科研著作多部。
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章节摘录

　　“后来呢？
”　　“醒了。
”　　“唉——我们辛辛苦苦审计民心路、民心桥查出的问题，竟然被梁菲菲轻易地否定了，真担心
炎河哪一天会真的决口。
”　　“唉——不提不愉快的事了。
说正经的，能陪我到乡下割麦子吗？
”　　谢文清倒坐在椅子上，扶着椅背沉浸在刚才所述的梦中。
仝莉莉全身洋溢着热情奔放的气息，令他有些窒息的世界豁然一亮，广阔的田野、丰硕的麦穗向他微
笑着招手。
谢文清说：“现在就去吧？
”仝莉莉高兴得几乎跳起来。
两个人走下楼，仝莉莉不知从哪里找来一辆轿车。
轿车爬上大堤，沿着民心路一直往前开。
车到新修的鸡肠渡民心大桥收费站，缴了五元的过桥费，小车又往前走了一会儿就停下来。
这时，堤下麦田里有人高喊：“莉莉，莉——莉——”仝莉莉提着一兜杏子下了车，她一边向堤下招
手，一边对司机说：“许叔叔，您先回去吧！
”小车转头返回城里。
仝莉莉与谢文清一前一后地向大堤下走去。
风很热，谢文清见仝莉莉后背汗津津的，粉红色的乳罩清晰可见。
仝莉莉见到亲人有些激动，下堤坝时跌跌撞撞。
谢文清上前扶了一把。
仝莉莉大声招呼着：“姥姥、三舅，大妗子，三妗子，小姨，你们好！
”她又扯一下谢文清对大家介绍，“姥姥，这是谢文清，我们一个单位的。
”姥姥颤抖着走向前，一把握住谢文清的手，擦了擦眼睛，上下打量着：“别说了，你是个有福气的
孩子，看这眉这眼这手，比我当初相莉莉他爹都好！
”仝莉莉的妗子、小姨及其他人七嘴八舌地悄悄地议论：“小伙子是不错，就是有点老。
”　　“莉莉今年二十四！
这个人有四十了吧！
”　　仝莉莉忙对大家说：“别瞎猜啦，人家是来农村体验生活的，快拿镰刀。
”　　仝莉莉三舅忙说：“其他地块都让收割机收了，还有几分地收割机耍不开，留给你过瘾的。
”仝莉莉看只有一小片麦子了，急得直跺脚：“三舅，你说话不算话，咋只给我留这么一点。
”
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媒体关注与评论

　　审计风暴不能停，也不能倒退，因为回去了老百姓也不会答应。
　　——国务院总理 温家宝　　我离开之后，审计风暴还会继续下去。
　　——全国政协副主席、原审计署审计长 李金华　　审计风暴就是审计透明，就是将审计结果及审
计查出问题整改处理结果向社会公开并接受社会监督　　——《审计风暴》作者 史怀宝
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编辑推荐

　　—部反映当代基层审计人誓做国家财产“看门狗”的倾情力作！
一部描写法与情的纠缠，正义与邪恶较量的 现实主义文学雄浑画卷！
　　炎河治理工程专项资金使用被审计发现重大问题，施工单位责任人煽动不明真相的民工上访，主
审人员遭受不公待遇。
汽运集团涉嫌以传销方式卖蚁苗、非法集资，黑经理闻风卷款外逃，愤怒的百姓纷纷将蚂蚁倒掉。
暴雨倾盆之夜，滔滔洪水顺着蚁穴将炎河大堤撞开⋯⋯　　审计风暴不能停，也不能倒退，因为回去
了老百姓也不会答应。
　　——国务院总理温家宝　　我离开之后，审计风暴还会继续下去。
　　——全国政协副主席、原审计署审计长李金华　　审计风暴就是审计透明，就是将审计结果及审
计查出问题整改处理结果向社会公开并接受社会监督⋯⋯　　——《审计风暴》作者史怀宝
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